Supervenerunt interea litteræ prædicti episcopi, una cum serie actorum ab eodem gestorum. Porro ex illis habetur primo, quod citatus fuit Laurentius, illic fuit assignatus terminus dierum novem, trium pro prima, trium pro secunda, et trium pro tertia canonica monitione, ad comparandum et deducendam causam, quare non deberet declarari excommunicatus ad violentiam exercitam adversus fratrem Dominicum, ad affectum extorquendi ab eodem ratificationem religiose professionis.

Secundo, quod Laurentius intra terminum sibi

(18. Diversimode dicendum, si, cessante causa metus, perseveret sine reclamazione, et pacifice in religione, et in actibus professorum occupetur. Nam tunc negari non potest, quin ex illis concludatur omnis legitima præsumptio animi ad tacitam professionem, vel ad priorem ratificandam; perinde enim in casu esset, ac si metus non præcessisset. Maxime si per annum completum postquam notitiam habuit, quod causa metus defecerit, in eorundem actum exercitio se occupaverit; quoniam tunc præsumptione juris tacita professio inducitur, ut pluries declaravit sacr. congregat. Concil. quæ 29 Martii, 1578, censuit: « quod ubi professio expressa fuerit nulla; ex quo tamen post expletum annum probationis permanserit in habitu regulari per duos vel tres annos, censeri fecisse tacitam professionem, et dici professum. » Matthæucci, *ibid.*, cit. n. 16, dixi per annum, tanquam de mente S. C. quæ sæpius declaravit, tacitam professionem a Trid. utique non sublata, incipere a prima hora post perfectum an. 16, et finire in an. 17. Fagn., c. *Signific.*, De regul., n. 40.

(19. Queritur: utrum irrita fiat professio, si non professionem emittens, sed eam acceptans ad sic acceptandum compulsus fuit metu gravi injuste incusso? Affirmant Less., Wiest., Donat. Quia professio est contractus ultro, citroque obligatorius: Quia in correlativis, quod dispositum est de uno, dispositum etiam censeri debet de altero illorum, quando eadem est utriusque ratio: quia in matrimonio carnali metus irritum facit contractum, tam quando sponsæ, quam quando sponso is est incussus. Hæc sententia admodum probabilis est ob has rationes; probabilius tamen videtur esse, quod in hoc casu professio non fiat irrita. Neque debet fieri extensio de uno casu vel persona ad aliam, præsertim cum non sit eadem ratio, tum quia vis et metus facile infertur

assignatum comparuit, suumque peccatum sequentibus verbis exposuit: « Esso supplicante genuflesso a suoi piedi confessò il fallo da lui commesso nella sua deponitione, d'aver esso costituito forzatamente, anche con mano armata, violentato in compagnia di Fra Valentino laico Riformato suo Cugino Carnale (qui jam defunctus, est) il sacerdote Fra Domenico Francesco suo fratello, sino dall'anno 1711 del mese di Dicembre, nel tempo, che detto Fra Domenico Francesco suo fratello era chierico Minorista di detta religione dei Riformati, a dover esso ratificare nel termine delli cinque anni la professione del suo noviziato, ma questo esso povero oratore fece solo, perche il laico Fra Valentino suo cugino carnale l'indusse a fare questa risoluzione, acciò detto Fra Domenico Francesco suo fratello non si spogliasse dell' Abito di S. Francesco, e ne sarebbe restato diffamato non solo detto Fra Domenico Francesco, ma anche la famiglia d'esso oratore, come altresì perchè di quella poca zenda, ch'esso supplicante avea di quel tempo, se si svestiva di detto abito suo fratello, ne restava povero colla sua famiglia esso supplicante; » et post deductam et allegatam ignorantiam, quod imposita esset excommunicationis pœna adversus eos qui cogunt aliquem ad emittendam professionem regularem sic concludit; « pertanto prostrato a suoi

adolescentibus ingredientibus religionem, non item ipsi religioni, vel ejus prælato, nisi in casu valde raro. Ita Pirrhing, *l. c.*, n. 124; Schmalzgrueber, cit. tit. *De regular.*, n. 176, 177.

(20. Quæres quomodo et quando dici possit de metu constare? Ac primo constare de vi illata diceretur ad hunc effectum, nempe invalidationis professionis, quando pater, mater, frater in judicio faterentur professam seu professum coegisse: quia confessio rei spontanea in judicio emissa facit rem notoriam et manifestam, c. *Quæsitum de cohabit. cleric. et mulier.* Non tamen talis cogentis confessio sufficeret sine aliis testibus et præsumptionibus ad anulandam professionem, vel concedendam restitutionem in integrum, ut colligitur ex *resolutionibus S. congregat.*, nempe, in *Hispalen.*, 23 Septembr. 1690, et in *Bononien.*, 26 Septemb. 1694, in quibus fuit denegata restitutio in integrum, non obstante, quod parentes judicialiter fassi fuissent, filios ad habitum religionis suscipiendum et professionem emittendam coegisse; et magis præcise in alia Januen., 30 Junii 1694. Ita Monacellus, *Formul. legal. pract.*, part. III, tit. 1, formul. 32, n. 10, pag. 135.

(21. Jam porro ad proferendum rectum judicium super qualitate metus incussi, et sumendum temperamentum a jure regulatum pro nullitate vel validitate professionis, sequentia attendenda veniunt.

(22. Primo, quod metus non præsumitur, sed ab allegante probari debet, sive per conjecturas et præsumptionem. Monacell., *l. c.*, 12.

(23. Secundo, quod quando pro metu adest juris præsumptio, vel testes pro parte metum passi, inducti deponunt de minis et vi, et sic de actu externo, qui sensu percipitur, corporeo; et contra testes pro libero consensu inducti deponunt non de actibus

piedi, o alla santa Sede Apostolica, alli quali ne domanda il perdono, e li supplica perdonarli il suo fallo, e quando fosse caduto in alcuna censura, lo supplica dell'assoluzione di essa, con avere commiserazione di non esser caduto volontariamente in alcuna offesa contro la sua anima. »

Adduntur depositiones ad perpetuam trium aliorum religiosorum, qui die 31 Oct. 1719, retulerunt se pluries audivisse Fr. Domenico conquerentem de nullitate tam professionis quam ratificationis, quinimo alter ex eisdem subdit, se violentiæ lamentationes intellexisse ab ore Fratris Dominici die immediate sequenti, seque tunc obviam habuisse Laurentium fratrem; « e ripresolo della forza che aveva fatto al detto Fra Domenico Francesco, esso rispose primieramente, che non sapeva quello dicevano, e poi ei confessò il tutto seusandosi, però che ne fu causa il detto Fra Valentino (de quo supra habitus est sermo) mentre lo mandò a chiamare per Uomo a posta, e lo stimolò a ciò fare. »